reta, através de dispensa de licitação, visando a “A AQUISIÇÃO DE MEMÓRIA 
DE COMPUTADORE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA

Pr f  I IÇ (J
 > LI

MUNICIPAL DE LEME”, com a empresa \kbIUS 1 hL bá/ r OCjtA LTDA, GNPf:
45.908.809/0001-54; que apresentou o menor valor global no valor de R$ 10.970,00 
(Dez Mil, Novecentos e Setenta Reais), para atender as demandas da Câmara Mu­
nicipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1° da Constituição Federal DE­
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme.

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso das atribuições que Lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e pro­
mulgo a seguinte Lei:

Art. Io Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor

0 7 100.0091 02.07.01 -154510004.2.216000-4.4.90.51 8423 R$ 4.000.000,00

0 7 100.0091 02.07.01 -154510004.2.216000-4.4.90.39 8546 R$ 10.000.000,00

0 7 100.0091 02.07.01-154510004.2.216000-4.4.90.30 8547 R$ 1.000.000,00

Total Excesso - Art. 43, § 1°, II - L.4.320/64 R$ 15.000.000,00

Total R$ 15.000.000,00

§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R í 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 
43, § 1°, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 2o As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2023.

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e pro­
mulgo a seguinte Lei:

Art. Io Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de RS 1.164.749,98 (um milhão, cento e sessenta e quatro mil, setecentos e quarenta 
e nove reais e noventa e oito centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação
0 7 100.0077
Total Superávit - Art. 43, § Io, I - L.4.320/64

Funcional Programática 
02.07.01-154510004.1.004000-4.4.90.93

Código Reduzido

[...]

0 7 100.0077
Total Excesso - Art. 43, § Io, II - L.4.320/64 
TOTAL

Funcional Programática Código Reduzido
02.07.01 -154510004.1.004000-4.4.90.51 884

Valor
RS
RS
RS

1.092.988,68
1.164.749.98
1.164.749.98

§ 1° - O crédito aberto no Artigo l “, no valor de RS 71.761,30 (Setenta e um mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta centavos) correrá por conta de superávit do
exercício de 2022, conforme previsto no Artigo 43, § 1o, II. da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2° - O crédito aberto no Artigo 1 °. no valor de RS 1.092.988,68 (Um Milhão, Noventa e Dois Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e Oito Centavos) correrá 
por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io. II. da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 2“ As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2023.